Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин              9 / 2006                       ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2006             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

9 / 2006

(680-736)

Чебоксары

2006



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш   Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

9 / 2006

(680-736)

Шупашкар 

2006

В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 30 сентября 2006 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова


[image: image1]

ГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2006

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6 ,РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04; 20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

680. Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. В. Л. Куракова]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 185, [1] с. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0944-0. – [2006-725]

УДК 001

ББК 72

030 Справочные издания общего типа. 
Энциклопедии, словари и т.п.

681. Балдаевская (Сугутская) энциклопедия / Администрация Персирланского сел. поселения, Краевед. клуб "Эткер", Балдаевская сел. 
б-ка ; [сост. В. В. Муравьев]. - Балдаево, 2006. - 148, [25] с. : портр., фот. ; 21 см. - 200 экз. – [2006-739]

УДК 030+908

ББК 92

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

159.9 Психология

682. Николаева Е. М. Психологическая подготовка баскетболиста : метод. рекомендации / Е. М. Николаева, О. А. Сергеева, С. А. Руднев. - Чебоксары, 2006. - 30, [1] с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 30 (9 назв.). - 50 экз. – [2006-751]

УДК 159.9:796/799

ББК 88.4

683. Психология рациональной учебной деятельности студентов вуза : сб. ст. по материалам межвузовской студен. науч.-практ. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [ред. Е. В. Гунина]. - Чебоксары, 2006. - 216 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-702]

УДК 159.9(075.8):378

ББК 88.3я73

684. Рабочая тетрадь по курсу "Возрастная психология" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [авт.-составители И. П. Иванова, О. В. Патеева]. - Чебоксары, 2006. - 64 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-704]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.8я73

685. Рабочая тетрадь по курсу "Основы общей психологии" / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [авт.-составители И. П. Иванова, О. В. Патеева]. - Чебоксары, 2006. - 51 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-703]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.3я73

См. 698

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ

27 Христианство

686. Ача-пăча Библийě : [ӳкерчěклě Библи калавěсем] / [пухса хатěрлекенсем Б. Маттелмяки, В. Маттелмяки ; редкол.: Н. Манзиенко (тěп ред.) т. ыт.; куçаруçи П. Яковлев]. - М. : Библи куçарăвěн институчě, 2006. - 506, [21] с. : ил. ; 21 см. - 5000 экз. – ISBN 5-93943-076-7 ( пер.). – [5147-04]

Библия для детей.

УДК 27

ББК 86.37

687. Святая обитель на Владимирской горке : Спасо-Преображенский женский монастырь / [ред. В. Рузавина ; худож. В. Алмазкин]. - [Чебоксары, 2006]. - [22] с. ; 24 см. - 1000 экз. – [2006-699]

УДК 27

ББК 86.372

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.7 Социология культуры. 
Культурный аспект социальной жизни

688. Гущина О. А. Особенности формирования этнокультурных ценностей в многонациональной среде : моногр. / О. А. Гущина, Т. Н. Петрова ; Федер. агентство по образованию, Чебоксар. фил. Моск. гос. открытого пед. ун-та им. М. А. Шолохова. - Чебоксары, 2006. - 219 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 148-157 (228 назв.). - 500 экз. – [2006-732]

УДК 316.7:391/395

ББК 60.56

689. Федотов В. А. Традиции и этнос : [моногр.] / В. А. Федотов, Э. З. Феизов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 243 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 230-241 (204 назв.). - 
500 экз. – ISBN 5-7677-0927-0. – [2006-729]

УДК 316.7+391/395

ББК 87.6+63.52

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

690. Данилов И. П. Теоретические основы конкурентоспособности регионов России : [моногр.] / И. П. Данилов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 104 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 95-103 (164 назв.). - 500 экз. – ISBN 5-7677-0934-3. - [2006-715]

УДК 330

ББК 65.011

34 Право. Юридические науки

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. 
Криминология. Криминалистика

691. Нечаева Е. В. Исполнение наказания в виде лишения свободы следственными изоляторами: эволюция и перспективы : [моногр.] / Е. В. Нечаева. - Чебоксары, 2006. - 211 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 171-195. – 300 экз. – ISBN 5-902891-15-9. - [2006-734]

УДК 343

ББК 67.409

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. 
Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения

692. Федоров Н. В. Образование - основа для решения социально-экономических проблем : [моногр.] / Н. В. Федоров ; [авт. предисл. Н. Д. Никандров]. - М. : Гелиос АРВ, 2006. - 410, [1] с. ; 21 см. - 1000 экз. – ISBN 5-85438-151-6 (в пер.). – [5148-04]  



   УДК 37.0

ББК 74.00

373 Дошкольное воспитание и образование. 
Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

693. Васильева Л. Г. Чувашский орнамент в рисунках и аппликациях дошкольников : формирование орнамент. образа в изобр. деятельности детей 5-7 лет : учеб.-метод. пособие / Л. Г. Васильева. – Чебоксары : Новое время, 2006. - 103 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 100-101 (40 назв.). - 1000 экз. – ISBN 5-902891-11-6. – [2006-731]

УДК 373:745/749

ББК 74.100.5

694. Десятый турнир юных математиков Чувашии : 5-11 кл. : метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т ; [сост. А.В. Мерлин., Н. И. Мерлина, О.В. Ильин и др.]. - Чебоксары, 2006. - 96, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 96 (13 назв.). - 300 экз. – [2006-716]

УДК 373:51(075.8)

ББК 22.1я73

См. 701

373.167.1 Учебники и учебные пособия

695. Кульев О. Г. Ĕç тетрачĕ : "Чăваш чĕлхи" учебникпа усă курмалли тетрадь : 4-мĕш кл. валли / О. Г. Кульев, А. Р. Кульева ; [худож. Т. И. Немцева]. - [Шупашкар, 2006]. - 32 с. ; 29 см. - 999 экз. – [2006-738]

Кульев О. Г. Рабочая тетрадь к учебнику "Чувашский язык" для 4 кл.

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922

696. Плешаков А. А. Çут çанталăк кĕнеки : 5-мĕш кл. вĕренекенсем валли / А. А. Плешаков, Н. И. Сонин ; [ вырăсларан куçараканĕ Н. Н. Маслова ; худож. П. А. Жиличкин, А. В. Пряхин, М. Е. Адамов]. - Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви ; М. : Дрофа, 2006. - 174, [1] с. : ӳкерчĕксем ; 24 см. - 6000 экз. – ISBN 5-7670-1566-X ( пер.). – [2006-698]

Плешаков А. А. Природоведение : учеб. для 5 кл.

УДК 373.167.1:502/504+502/504(075.3)

ББК 20.1я72

376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц

697. Развитие речи: норма и патология : материалы науч.-практ. конф. (15-16 февраля 2006 года) / Федер. агентство по образованию, Чебоксар. фил. Моск. гос. открытого пед. ун-та им. М. А. Шолохова ; [редкол.: Ю. И. Щербаков и др.]. - М. ; Чебоксары, 2006. - 107 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-736]

УДК 376:80/81

ББК 74.3

378 Высшее образование. Высшая школа. 
Подготовка научных кадров

698. Взгляд студента вуза на современные проблемы педагогики и психологии : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева]. - Чебоксары, 2006. - 445 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – 
[2006-706]

УДК 378+159.9

ББК 74.58+88.3

699. Иванов Г. А. Адаптация студентов к условиям будущей работы : [моногр.] / Г. А .Иванов, С. Д. Слонимский ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 231 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 228-231 (53 назв.). - 150 экз. – ISBN 5-7677-0442-4. – [2006-717]

УДК 378

ББК 74.58

700. Патеева О. В. Подготовка будущих учителей к использованию сказок в коррекционно-развивающей деятельности с младшими школьниками : учеб. пособие / О. В. Патеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 143 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 128-129 (27 назв.). - 50 экз. – [2006-708]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

701. Теория и методика обучения физике, математике и информатике в средних и высших образовательных учреждениях : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Физико-математ. фак ; [редкол.: В. А. Степанов, Н. В. Софронова, А. В. Яников]. - Чебоксары, 2006. - 231 с. ; 21 см . - 100 экз. – [2006-705]

УДК [373+378]:53:51:004

ББК 74.202.+74.58

702. Язык, коммуникация, образование в современном мире : сб. науч. трудов преподавателей фак. иностр. яз. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Н. Ю. Шугаева, Н. В. Кормилина]. - Чебоксары, 2006. - 239 с. ; 21 см. - (Linguarum Universum. IV). - Библиогр. в конце ст. - 80 экз. – [2006-711]

УДК 378:80/81

ББК 74.58

39 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи.
 Образ жизни. Фольклор

391/395 Этнография. Нравы и обычаи. 
Жизнь народа. Церемониал

См. 689

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

См. 713

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

542 Практическая лабораторная химия,
 препаративная и экспериментальная химия

703. Иванова Ф. И. Химические реакции : учеб. пособие / Ф. И. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 159, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 158 (5 назв.). – 1000 экз. – ISBN 5-7677-0921-1. – [2006-718]                             УДК 542(075.8)

ББК 24.1я73

57 Биологические науки

704. Плечова З. Н. Биология с основами экологии : учеб. пособие для студентов фак. небиол. профилей / З. Н. Плечова, С. Г. Григорьев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 127 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 127. - 100 экз. – [2006-701]                                УДК 57:574(075.8)

ББК 28.0я73

574 Общая экология. Биоценология.
 Гидробиология. Биогеография

705. Биогеография : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; составитель В. Н. Подшивалина. - Чебоксары, 2006. – 50 с. ; 21 см. - 50 экз. – [2006-730]                                             УДК 574(075.8)

ББК 28.08я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

616 Патология. Клиническая медицина

706. Современные лабораторные технологии - в практику здравоохранения : вводные лекции и докл. науч.-практ. конф., посвящ. 
50-летию Центр. клинико-диагност. лаб. Респ. клинической больницы № 1 / Минздравсоцразвития Чувашии, Респ. клиническая больница № 1 ; [редкол.: Г. П. Арсютов и др.]. - Чебоксары, 2006. – 147 с. ; 21 см. - 500 экз. – 
ISBN 5-7677- 0943-2. – [2006-726]

УДК 616

ББК 53.4

616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови

707. Хроническая сердечная недостаточность : конспект лекций / Е. И. Бусалаева [и др.]. ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 67, [1] с. ; 21 см. – Авт. указаны на обл. - Библиогр.: с. 67, [1] с. - (8 назв.). – 500 экз. – [2006-714]

УДК 616.1(075.8)

ББК 54.101я73

616.3 Заболевания пищеварительной системы

708. Кокуркин Г. В. Рефлексотерапия в гастроэнтерологии : [моногр.] / Г. В. Кокуркин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - 
4-е изд., перераб. и доп.. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 398 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 380-395(289 назв.). - 1000 экз. – ISBN 5-7677-0946-7. – [2006-719]




                   УДК 616.3:615.8

ББК 54.13+53.54

616.8 Невропатология. Неврология

709. Лекарственные препараты в неврологии : учеб. пособие / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [авт-сост. А. В. Густов, Г. В. Кокуркин, Т. В. Мельникова]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 156 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 140 (6 назв.). – 1000 экз. – ISBN 5-7677-0947-5. – [2006-721]

УДК 616.8:615.1/.4(075.8)

ББК 56.12я73

62 Инженерное дело. Техника в целом

629 Техника средств транспорта

629.7 Авиация и космонавтика. Летательные аппараты. 
Ракетная техника. Космическая техника

710. Притяжение Родины : фотоальбом посвящ. дважды Герою Сов. Союза, космонавту А. Г. Николаеву / Минкультуры Чувашии, Чуваш. нац. музей ; [редкол.: Э. К. Бахмисов, Е. А. Николаева, В. Г. Шляхина]. - [Чебоксары, 2006]. - [68] с. : фот. ; 28 см. - Тираж не указан. – [2006-745]

УДК 629.7

ББК 39.6г

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. 
Рыбное хозяйство

636 Животноводство

711. Кириллов Н. К. Здоровье и продуктивность животных : [моногр.] / Н. К. Кириллов, Ф. П. Петрянкин, В. Г. Семенов. - Чебоксары, 2006. - 255 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 249-254 (127 назв.). - 500 экз. – (в пер.). – [2006-733]

УДК 636

ББК 45.2

65 Управление предприятиями. 
Организация производства, торговли и транспорта

65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент

712. Яковлев А. П. Управление персоналом: альбом схем : учеб пособие для студентов, изучающих дисциплину "Управление персоналом" / А. П. Яковлев, Е. А. Груздева; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. упр. персоналом. - Чебоксары, 2006. - 43 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 42-43 (26 назв.). – 100 экз. – [2006-752]


УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73

66 Химическая технология. Химическая промышленность. 
Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли

66.0 Химическая технология

713. Основы автоматизации процессов химической технологии и защиты окружающей среды / А. И. Козлов [и др.] ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 177, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 176 (8 назв.). - 500 экз. – 
ISBN 5-7677-0941-6. – [2006-723]

УДК 66.0+502/504(075.8)

ББК 35.11я73+20.1я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. 
ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

75/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра

714. Кушманов Н. Анатолий Кокель - продолжатель дела художника, профессора Алексея Афанасьевича Кокеля / Николай Кушманов. - Чебоксары, 2005. - 55, [1] с. ; 21 см. – В вых. дан. авт.: Николай Кушманов (Алеметкин Николай Константинович). - 50 экз. – [2006-712]

УДК 75/76

ББК 85.143(2)6-8 Кокель А. В.

715. Трофимов Ю. А. Рисунок : учеб. пособие для студентов 1 курса худож.-граф. фак. по специальности "Профессиональное  обучение (дизайн)" / Ю. А. Трофимов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 41 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 40 (11назв.). - 50 экз. – [2006-710]

УДК 75/76(075.8)

ББК 85.15я73

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт

716. Настольный теннис : метод. рекомендации к самостоятельным занятиям / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. физ. культуры и военной подготовки ; [сост.: Н. Алешев и др.]. - Чебоксары, 2006. – 69 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 69 (9 назв.). - 300 экз. – [2006-750]

УДК 796/799

ББК 75.577.6

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык

717. Сидорова Л. А. Современные способы словообразования в английском языке : учеб. пособие / Л. А. Сидорова, Е. М. Шибанова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 64 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 48-49 (47 назв.). - 50 экз. – [2006-709]                                             УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2 Немецкий язык

718. Немецкий язык : тексты для чтения и реферирования / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Г. Г. Яковлева, О. А. Николаева]. - Чебоксары, 2006. - 75 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 74 (7 назв.). - 100 экз. – [2006-722]                                          УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

811.163.2 Болгарский язык

719. Пейков Н. К. Учебник болгарского языка / Н. К. Пейков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 495 с. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0926-2. – [2006-724]

УДК 811.163.2(075.8)

ББК 81.2(4Бол)-923

811.512.111 Чувашский язык

720. Денисова Т. В. Хальхи чăваш чĕлхи : Кăткăсланнă предложени : вĕренӳпе методика пособийě / Т. В. Денисова ; Раççей Федерацийĕн Вěренӳпе ǎслǎлǎх министерстви, Аслă професси пĕлĕвĕ паракан патшалăх вĕрентӳ урежденийĕ «И. Я. Яковлев ячĕллĕ Чăваш патшалăх педагогика университечĕ». - Шупашкар, 2006. - 52 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 5-7. – 100 экз. – [2006-707]

Денисова Т. В. Современный чувашский язык : Осложненное предложение : учеб.-метод. пособие.                            УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

721. Моя песня Алатырь : сб. стихов поэтов-алатырцев о родном городе и крае / [сост. А. Ларькин]. – Алатырь : Алатырский издательский дом, 2006. - 79 с. ; 21 см. - 500 экз. – [2006-741]                          УДК 821.161.1

ББК84(2Рос=Рус)6-5 

722. Соколова М. Памяти лунный свет : сб. стихов / Марина Соколова ; [худож. Л. А. Кострова]. - Чебоксары, 2006. - 43 с. ; 21 см. - Тираж не указан. – [2006-747]

УДК 821.161.1

ББК84(2Рос=Рус)6-5 

723. Сорокин Н. Вечная Волга : роман-трилогия / Николай Сорокин. – Чебоксары : Новое время. - 2006 - . - 21 см.

Кн. 2 : [Гладиаторы Сталина]. - 333, [2] с. : фот. - 1000 экз. – (в пер.). – [2006-737]

УДК 821.161.1

ББК84(2Рос=Рус)6-4 

724. Чапаева В. Судьбы разных окон : рассказы / Василиса Чапаева. - Чебоксары, 2006. - 54, [1] с. ; 21 см. - 1000 экз. – [2006-746]

УДК 821.161.1

ББК84(2Рос=Рус)6-4 

821.512.111 Чувашская литература

725. Силпи Н. Тǎван ен илемě : [сǎвǎсем, юрǎсем, калавсем] / Надежда Силпи. - Шупашкар, 2006. - 63 с. : ӳкерчěксем ; 21 см. – 500 экз. – [2006-713]

Силпи Н. Красив родимый край : стихи, песни, рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

821.0 Теория и изучение литературы

821.112.2.0 Немецкая литература

726. Кириллова О. Ю. Структура и семантика современной немецкой литературной сказки (проблема дискурса) : учеб. пособие / О. Ю Кириллова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 144 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 103-116 (251 назв.). - 100 экз. – [2006-700]

УДК 821.112.2.0

ББК 83.3(4Герм)

821.512.111.0 Чувашская литература

727. Краснов Г. В. Чувашский очерк : [моногр.] / Г. В. Краснов ;
 М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары, 2006 - . – 21 см.

Кн. 1. - 120 с. - Библиогр.: с. 268 (15 назв.). - 500 экз. – 
ISBN 5-7677-0948-3. – [2006-720]

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(Рос=Чув)

728. Софронова И. В. Традиции восточной поэзии в чувашской лирике : учеб. пособие / И. В. Софронова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Физико-математ. фак., Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 143 с. ; 21 см. - Авт. указан на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 138-142 (86 назв.). - 250 экз. – [2006-727]

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

729. Трофимов Л. Ю. Образ И. Я. Яковлева в чувашской литературе : учеб. пособие / Л. Ю. Трофимов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 135, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 126-135. - 250 экз. – ISBN 5-7677-0937-8. – [2006-728]

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

902/904 Археология. Предыстория. Археологические памятники

730. Труды Естественно-исторического общества "Terra incognita" / [авт.-сост. А. Ю. Березин]. – Чебоксары, 2005 - . - 29 см.

Т. 1 : История, события, научные открытия. - 156 с. : фот., ил. – 500 экз. – [2006-743]

УДК 902/904

ББК 63.4

908 Краеведение

731. Гармонщиков А. И. Бичурга-Баишево : из истории с. Бичурга-Баишево Шемурш. р-на Чуваш. Респ. с 1635 г. до наших дней / А. И. Гармонщиков. – Чебоксары : Новое время, 2006. - 179 с. : фот. ; 21 см. - 500 экз. – [2006-742]





    УДК 908

ББК63.3(2Рос.Чув) 

732. Караваев М. Исторические хроники земли Алатырской: Посурское лукоморье / Михаил Караваев. - Алатырь, 2006. - 203, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 201 (15 назв.). – 400 экз. – (в пер.). - [2006-740]

УДК 908

ББК63.3(2Рос.Чув) 

733. Платонов Н. А. Будни Чебоксарского района и не только... / Н. А. Платонов ; [авт. предисл. М. Юхма]. – Чебоксары : Новое время, 2006. – 251 с. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - Текст чуваш., рус. - 1000 экз. – (в пер.). – [2006-735]

УДК 908

ББК 26.89

См. 681

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

734. Агафонова Г. З. Духовно-нравственные традиции отечественного образования второй половины XIX -  начала XX вв. (на примере церковноприходских школ) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. пед. наук : 13.00.01 / Агафонова Галина Зиновьевна. - Чебоксары, 2006. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 21-22. - 100 экз.

735. Иванова Т. Н. Мифолого-игровой элемент в политическом сознании : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Иванова Татьяна Николаевна. - Чебоксары, 2006. - 24 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24 (9 назв.). - 100 экз.

736. Майорова О. Н. Промышленность и торговля в уездах Среднего и Нижнего Присурья во второй половине XIX - начале XX вв.: автореф. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : 07.00.02 / Майорова Ольга Николаевна. - Чебоксары, 2006. - 22, [1] с. ; 21 см. - 100 экз.

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*
А

Агафонова Г. З. 734

Адамов М. Е. 696

Алешев Н. А. 716

Алмазкин В. 687

Арсютов Г. П. 706

Ача-пăча Библийĕ 686

Б

Балдаевская (Сугутская) энциклопедия 681

Бахмисов Э. К. 710

Березин А. Ю. 730

Биогеография 705

Бусалаева Е. И. 707

В

Васильева Л. Г. 693

Взгляд студента вуза на современные проблемы педагогики и психологии 698

Г

Гармонщиков А. И. 731

Григорьев С. Г. 704

Григорьева С. Г. 698

Груздева Е. А. 712

Гунина Е. В. 683

Густов А. В. 709

Гущина О. А. 688

Д

Данилов И. П. 690

Денисова Т. В. 720

Десятый турнир юных математиков Чувашии 694

Ж

Жиличкин П. А. 696

И

Иванов Г. А. 699

Иванова И. П. 684, 685

Иванова Т. Н. 735

Иванова Ф. И. 703

Ильин О. В. 694

К

Караваев М. 732

Кириллов Н. К. 711

Кириллова О. Ю. 726

Козлов А. И. 713

Кокель А. А. (714)

Кокель А. В. (714)

Кокуркин Г. В. 708, 709

Кормилина Н. В. 702

Кострова Л. А. 722

Краснов Г. В. 727

Кульев О. Г. 695

Кульева А. Р. 695

Кураков В. Л. 680

Кушманов Н. 714

Л

Ларькин А. 721

Лекарственные препараты в неврологии 709

М

Майорова О. Н. 736

Манзиенко Н. 686

Маслова Н. Н. 696

Маттелмяки Б. 686

Маттелмяки В. 686

Мельникова Т. В. 709

Мерлин А. В. 694

Мерлина Н. И. 694

Моя песня Алатырь 721

Муравьев В. В. 681

Н

Настольный теннис 716

Немецкий язык 718

Немцева Т. И. 695

Нечаева Е. В. 691

Никандров Н. Д. 692

Николаев А. Г. (710)

Николаева Е. А. 710

Николаева Е. М. 682

Николаева О. А. 718

О

Основы автоматизации процессов химической технологии и защиты окружающей среды 713

П

Патеева О. В. 684, 685, 700

Пейков Н. К. 719

Петрова Т. Н. 688

Петрянкин Ф. П. 711

Платонов Н. А. 733

Плечова З. Н. 704

Плешаков А. А. 696

Подшивалина В. Н. 705

Притяжение Родины 710

Пряхин А. В. 696

Психология рациональной учебной деятельности студентов вуза 683

Р

Рабочая тетрадь по курсу "Возрастная психология" 684

Рабочая тетрадь по курсу "Основы общей психологии" 685

Развитие речи: норма и патология 697

Руднев С. А. 682

Рузавина В. 687

С

Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей 680

Святая обитель на Владимирской горке : Спасо-Преображенский женский монастырь 687

Семенов В. Г. 711

Сергеева О. А. 682

Сидорова Л. А. 717

Силпи Н. 725

Слонимский С. Д. 699

Современные лабораторные технологии - в практику здравоохранения 706

Соколова М. 722

Сонин Н. И. 696

Сорокин Н. 723

Софронова И. В. 728

Софронова Н. В. 701

Степанов В. А. 701

Т

Теория и методика обучения физике, математике и информатике в средних и высших образовательных учреждениях 701

Трофимов Л. Ю. 729

Трофимов Ю. А. 715

Труды Естественно-исторического общества "Terra incognita" 730

Ф

Федоров Н. В. 692

Федотов В. А. 689

Феизов Э. З. 689

Х

Хроническая сердечная недостаточность 707

Ч

Чапаева В. 724

Ш

Шапошников А. В. 

Шибанова Е. М. 717

Шляхина В. Г. 710

Шугаева Н. Ю. 702

Щ

Щербаков Ю. И. 697

Ю

Юхма М. 733

Я

Язык, коммуникация, образование в современном мире 702

Яковлев А. П. 712

Яковлев И. Я. (709)

Яковлев П. 686

Яковлева Г. Г.718

Яников А. В. 701


*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Английский язык, словообразование 717

Археология 730

Б

Баскетболисты, психологическая подготовка 702

Библия детская 686

Биогеография, учеб. пособия 705

Биология, учеб. пособия 704

Болгарский язык, учеб. пособия 719

В

Возрастная психология, учеб. пособия 684

Г

Гастроэнтерология 708

Е

Естественно-исторические общества 730

Ж

Животноводство 711

З

Защита окружающей среды 713

И

Информатика, методика преподавания 701

К

Конкурентоспособность 690
Краеведение историческое 731-733

Л

Лабораторные технологии (мед.) 706

Лишение свободы (юрид.) 691

М

Математика

· методика преподавания 701

· турниры 694

Н

Настольный теннис, учеб. пособия 716

Неврология, лекарственные препараты 709

Немецкий язык, учеб. пособия 718

О

Образование 692

· история 734

Орнамент чувашский 693

П

Педагогика 698

Политическое сознание 735

Православные монастыри 687

Природоведение, учеб. пособия 696

Промышленность, история 736

Психология 698

· обучения 683

· общая 685

Р

Региональная экономика 690

Рефлексотерапия 708

Речь, развитие у детей 697

Рисунок, учеб. пособия 715

С

Сердечная недостаточность хроническая, учеб. пособия 707

Сказка немецкая 726

Т

Торговля, история 736

Традиции 689

У

Управление персоналом, учеб. пособия 712

Учителя начальных классов, подготовка 700

Ф

Физика, методика преподавания 701

Х

Химические реакции, учеб. пособия 703

Химические технологии, автоматизация 713

Ч

Чувашская литература 727, 728

Чувашский язык, учеб. пособия 695, 720

Э

Экология, учеб. пособия 704

Энциклопедии 681

Этнокультурные ценности 688

Этнос 689

Я

Языкознание 702

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Алатырский р-н

· краеведение 732, 733

П

Присурье

· история промышленности, торговли 736

Р

Россия

· история образования 734

Ч

Чебоксарский р-н

· краеведение 733

Чебоксары г.

· монастыри 687; учреждения здравоохранения 706

Чувашская Республика

· математ. олимпиады 694

Ш

Шемуршинский р-н, Бичурга-Баишево с.

· краеведение 731

Я

Ядринский р-н, Балдаево с.

· энциклопедии 681

СОДЕРЖАНИЕ

5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6030 Справочные издания общего типа.  Энциклопедии, словари и т.п.


61 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


6159.9 Психология


72 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


727 Христианство


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


7316 Социология


7316.7 Социология культуры.  Культурный аспект социальной жизни


833 Экономика. Экономические науки


8330 Экономика в целом


834 Право. Юридические науки


8343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство.  Криминология. Криминалистика


837 Народное образование. Воспитание. Обучение.  Организация досуга


837.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения


8373 Дошкольное воспитание и образование.  Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


9373.167.1 Учебники и учебные пособия


9376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц


10378 Высшее образование. Высшая школа.  Подготовка научных кадров


1139 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи.  Образ жизни. Фольклор


11391/395 Этнография. Нравы и обычаи.  Жизнь народа. Церемониал


115 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1150 Общие вопросы математических и естественных наук


11502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1154 Химия. Кристаллография. Минералогия


11542 Практическая лабораторная химия,  препаративная и экспериментальная химия


1157 Биологические науки


11574 Общая экология. Биоценология. Гидробиология.  Биогеография


126 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1261 Медицина. Охрана здоровья


12616 Патология. Клиническая медицина


12616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови


12616.3 Заболевания пищеварительной системы


12616.8 Невропатология. Неврология


1362 Инженерное дело. Техника в целом


13629 Техника средств транспорта


13629.7 Авиация и космонавтика. Летательные аппараты.  Ракетная техника. Космическая техника


1363 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота.  Рыбное хозяйство


13636 Животноводство


1365 Управление предприятиями.  Организация производства, торговли и транспорта


1365.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


1366 Химическая технология. Химическая промышленность.  Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли


1366.0 Химическая технология


147 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.  ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1475/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра


14796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


148 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1480/81 Филология. Языкознание


14811 Языки (естественные и искусственные)


14811.111 Английский язык


15811.112.2 Немецкий язык


15811.163.2 Болгарский язык


15811.512.111 Чувашский язык


1582 Художественная литература. Литературоведение


15821 Художественная литература


15821.161.1 Русская литература


16821.512.111 Чувашская литература


16821.0 Теория и изучение литературы


16821.112.2.0 Немецкая литература


16821.512.111.0 Чувашская литература


179 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


17902/904 Археология. Предыстория. Археологические памятники


17908 Краеведение


18АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


19УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


22ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


24ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2006

№ 9

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6


PAGE  
19

